

Số: /KH-UBND *Bạch Thông, ngày tháng 8 năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 2581/QĐ-UBND, ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành “Quy định điều kiện đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn”; Công văn số 3325/CAT-PC07 ngày 02/8/2023 của Giám đốc Công an tỉnh Bắc Kạn về việc tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 273/KH-BCA-C07 ngày 01/6/2022 của Bộ Công an và Thông báo kết luận số 253/TB-V01-P3 ngày 25/7/2023.

Để việc triển khai, thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC được thực hiện đúng theo quy định, UBND huyện Bạch Thông xây dựng kế hoạch kiểm tra trách nhiệm của UBND cấp xã trong công tác PCCC&CNCH năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Kiểm tra, đánh giá đúng tình hình, tiến độ thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH của UBND cấp xã. Qua kiểm tra kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế; phát hiện những cách làm hay, hiệu quả để nhân rộng, phổ biến và đề ra các giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực PCCC và CNCH trong thời gian tới.

2. Việc kiểm tra phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả và thiết thực, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền địa phương trong thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH, đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

#### **II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA**

##### **1. Nội dung kiểm tra**

- Kiểm tra việc triển khai, phổ biến các quy định điều kiện đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn theo Quyết định số 2581/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

- Việc tiếp nhận, rà soát, quản lý đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo quy định tại Phụ lục IV Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.
- Việc triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền, kiểm tra an toàn về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.
- Công tác xử lý đối với các hành vi vi phạm quy định trong lĩnh vực PCCC&CNCH trên địa bàn quản lý.
- Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC&CNCH.
- Công tác tổ chức quản lý đội dân phòng tại các thôn, bản, tổ dân phố.
- Việc đầu tư kinh phí cho hoạt động phòng cháy và chữa cháy; trang bị phương tiện phòng cháy và chữa cháy cho các đội dân phòng theo quy định.
- Việc phân công, củng cố bộ phận theo dõi, tham mưu về công tác PCCC&CNCH.
- Công tác kiểm tra, hướng dẫn các khu dân cư, cơ sở xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn cứu hộ theo quy định.
- Công tác tổ chức quản lý đội dân phòng tại các thôn, bản, tổ dân phố.
- Công tác tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả vụ cháy.
- Công tác thống kê, báo cáo về PCCC&CNCH định kỳ, đột xuất.

## **2. Phương pháp kiểm tra**

- Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị đầy đủ tài liệu, báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH. Sau khi nghe các đơn vị báo cáo, đoàn kiểm tra sẽ tiến hành kiểm tra thực tế một số nhiệm vụ theo các nội dung tại mục 1, phần II của kế hoạch này.
- Đoàn kiểm tra sẽ yêu cầu đơn vị được kiểm tra giải trình, bổ sung các nội dung chữa rõ (*nếu có*); đồng thời thảo luận, tiếp thu, hướng dẫn, giải đáp những kiến nghị, vướng mắc.
- Kết thúc kiểm tra, đồng chí Trưởng đoàn tổng hợp các nội dung, nhận xét và kết luận.

## **III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA**

- 1. Đối tượng kiểm tra:** UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện (*Chủ tịch UBND cấp xã*).
- 2. Thời gian kiểm tra:** Dự kiến **trong tháng 9 năm 2023** (*Lịch kiểm tra cụ thể Công an huyện Bạch Thông thông báo và trao đổi với các đơn vị liên quan để thống nhất*).

**3. Thành phần kiểm tra gồm:**

- Lãnh đạo Công an huyện - Trưởng đoàn.
- Cán bộ Công an huyện: 03 đ/c - Thành viên.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** UBND các xã, thị trấn xây dựng báo cáo theo nội dung tại mục 1, phần II kế hoạch này và chuẩn bị đầy đủ các tài liệu có liên quan theo nội dung kế hoạch để phục vụ kiểm tra.

**2.** Giao Công an huyện chủ trì, thông báo thời gian kiểm tra cụ thể đến các đơn vị được kiểm tra. Tổ chức kiểm tra và tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra trách nhiệm của UBND cấp xã trong tác PCCC&CNCH năm 2023 của UBND huyện Bạch Thông ./.

***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- TT Huyện ủy;
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- CT, các PCT UBND;
- LĐVP;

*Gửi bản giấy:*

- Phòng PC07-CAT (b/c);
- Công an huyện (t/h);
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Kim Oanh**